CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

    GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS SOUZA DOS ANJOS

INDICAÇÃO Nº. 142/2020.

Senhora Presidente,

        Apresento a V.Exa., nos termos do art. 117 do Regimento Interno, a presente

Indicação, a ser encaminhada ao Senhor Prefeito, solicitando que estude a

possibilidade de denominar oficialmente a Praça em frente à escola Municipal Manoel

Antônio da Costa, mais conhecida como Mudinho, com o nome do saudoso Senhor

João Souza dos Anjos.

      JUSTIFICATIVA

O Senhor João Souza dos Anjos, filho de Carolina de Souza (Karolla) e de João

Antônio dos Anjos.

“João de Karolla” como era conhecido, nasceu em 25 de agosto de 1931, em

Armação dos Búzios, trabalhou na Laport Participações, por 25 anos, foi administrador

da construção do ICAB-Iate Clube de Armação dos Búzios, na Praia dos Ossos. Foi

casado 61 anos com Dona Júlia Aurélia, com quem teve 8 filhos: Milene, Mileide,

Mirene, Malena (In memorian), Carolina, Miria, Dom e Bebeto.

João que também foi pescador, teve uma vida muito difícil na época em que

saia de Búzios para pescar nos mares de Santa Catarina. Deixava esposa e filhos e

ficava dias no mar. Durante esse período em que atuava como pescador, já chegou a

naufragar.

Logo em seguida deixou a pesca e passou a ser funcionário de confiança do

saudoso José Carlos Laport, diretor presidente da Laport Participações. Quando

tornou-se administrador da construção do ICAB, sua honestidade com as contas em

dia lhe renderam bons frutos. Na época, morando de favor com parentes, João não

possuía casa própria e o então patrão disse ele: “Procure um terreno e construa a sua

casa que eu vou pagar tudo”.

João então foi em busca do tão sonhado terreno. Em seguida na antiga loja de

material de construção ‘Marisol’, localizada em Manguinhos, (onde hoje funciona a

academia Workout), abriu uma conta em nome do patrão e começava ali a realizar

seu sonho de acomodar esposa e oito filhos em uma casa própria.

    CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

    GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS SOUZA DOS ANJOS

Grande contador de ‘causos’ João já protagonizou diversos documentários que

falam de Búzios.

Suas histórias do lobisomem e Boi Tatá nos leva num passeio no tempo de

uma Búzios sem luz elétrica. Evangélico e temente a Deus, ele sempre dizia que tudo

não passava de obra do ‘coisa ruim’ para ‘atentar’ as pessoas.

Que seus contos com muito bom humor fiquem guardados em nossas

memórias e nossos corações.

Pelo exposto, gostaria de solicitar ao Executivo Municipal o pronto atendimento

e também aos Nobres Pares a aprovação da presente indicação.

Armação dos Búzios, 1 de outubro de 2020.

João Carlos Souza dos Anjos
Vereador autor.